№

№

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации 

18 марта 2025 года г. Ростов-на-Дону

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Задерако К.В.,

при секретаре судебного заседания Киреевой С.Е.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Борисовой В.Н. 

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Малявка Е.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ..., 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 322.3 (6 эпизодов); 322.2 (6 эпизодов) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, в нарушение Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года № 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации", согласно которому гражданин РФ, сменивший место жительства, обязан не позднее семи дней со дня прибытия на новое место жительства явиться в орган регистрационного учета для регистрации по месту жительства, ... в дневное время обратилась в МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг ... расположенный по адресу: ... с заявлением о регистрации по месту жительства в принадлежащем ей жилом помещении гражданина Российской Федерации ФИО2, ... г.р., и, осознавая, что указанный гражданин в принадлежащем ей помещении не проживает, и, не имея намерения предоставить ему жилое помещение в дальнейшем, достоверно зная, что условий для проживания указанного гражданина в данном жилом помещении нет, передала специалисту МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» документы, регламентированные пунктом №16 Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. №713 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», после чего специалист МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» во исполнение пункта №17 указанного выше Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. №713, принял у нее документы, на основании которых в соответствии с пунктом № 18 указанного выше Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. №713, должностным лицом ОВМ ОП № Управления МВД России по г. Ростову-на-Дону гражданин Российской Федерации ФИО2 был зарегистрирован ... по адресу: ..., указанному ФИО1 как место проживания, однако указанный гражданин фактически не проживал в вышеуказанном адресе, тем самым ФИО1 умышленно, осознавая противоправность своих преступных действий, организовала фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации ФИО2 по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: ... который фактически не проживал в вышеуказанном адресе. (эпизод №1)

Она же, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной по смыслу вышеназванной нормы, согласно которой таковой является гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится), не имея намерений предоставить жилое помещение для фактического пребывания (проживания), действуя в нарушение требований п. 3 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а также в нарушение требований ст.ст. 21 ч.1, 22 ч.2 п.2 п.п. «а» Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно либо посредством его направления почтовым отправлением, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, ... в дневное время умышленно, не имея намерения на предоставление жилого помещения для фактического пребывания иностранному гражданину, обратилась в МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг ... расположенный по адресу: ... заявлением о продлении срока временного пребывания гражданки республики Китай ФИО3, ... г.р., сроком на 8 месяцев, отразив в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, факт ее постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: ... до ..., посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, удостоверив и подтвердив указанные сведения своей подписью, а также достоверно зная, что ФИО3 по данному адресу проживать не будет. Тем самым, на основании поданных ФИО1 документов, сотрудниками ОВМ ОП № Управления МВД России по ... ... была осуществлена фиктивная постановка на миграционный учет иностранной гражданки ФИО3 по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ... (эпизод №2)

Она же, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной по смыслу вышеназванной нормы, согласно которой таковой является гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится), не имея намерений предоставить жилое помещение для фактического пребывания (проживания), действуя в нарушение требований п. 3 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а также в нарушение требований ст.ст. 21 ч.1, 22 ч.2 п.2 п.п. «а» Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно либо посредством его направления почтовым отправлением, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, ... в дневное время умышленно, не имея намерения на предоставление жилого помещения для фактического пребывания иностранному гражданину, обратилась в ОВМ ОП № Управления МВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенный по адресу: ..., с заявлением о продлении срока временного пребывания гражданина республики Таджикистан ФИО4, ... г.р., сроком на 8 месяцев, отразив в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, факт его постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: ... до ..., посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, удостоверив и подтвердив указанные сведения своей подписью, а также достоверно зная, что ФИО4 по данному адресу проживать не будет. Тем самым, на основании поданных ФИО1 документов, сотрудником ОВМ ОП № Управления МВД России по ... ... была осуществлена фиктивная постановка на миграционный учет иностранного гражданина ФИО4 по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ... (эпизод №3)

Она же, являясь гражданкой Российской Федерации, в нарушение Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года № 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации", согласно которому обязанность регистрироваться по месту пребывания возникает у граждан РФ, прибывших по месту временного проживания в жилое помещение на срок свыше 90 дней, ... в дневное время обратилась в МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по адресу: ..., с заявлением о регистрации по месту пребывания в принадлежащем ей жилом помещении гражданки Российской Федерации ФИО5, ... г.р., сроком на 1 год осознавая, что указанная гражданка в принадлежащем ей помещении не проживает, и, не имея намерения предоставить ей жилое помещение в дальнейшем, достоверно зная, что условий для проживания указанной гражданки в данном жилом помещении нет, передала специалисту МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» документы, регламентированные пунктом №16 Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. №713 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», специалист МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», во исполнение пункта №17 указанного выше Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. №713, принял у нее документы, на основании которых в соответствии с пунктом № 18 указанного выше Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. №713, 24 июня 2024 года должностным лицом ОВМ ОП № Управления МВД России по ... была произведена регистрация по месту пребывания гражданки Российской Федерации ФИО5 с ... по ... по адресу: ..., указанному ФИО1 как место пребывания, однако указанная гражданка фактически не пребывала в вышеуказанном адресе, тем самым ФИО1 умышленно, осознавая противоправность своих преступных действий, организовала фиктивную регистрацию ФИО5 по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: .... (эпизод №4)

Она же, являясь гражданкой Российской Федерации, в нарушение Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года № 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации", согласно которому гражданин РФ, сменивший место жительства, обязан не позднее семи дней со дня прибытия на новое место жительства явиться в орган регистрационного учета для регистрации по месту жительства, ... в дневное время обратилась в МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг города Ростова-на-Дону», расположенный по адресу: ..., с заявлением о регистрации по месту жительства в принадлежащем ей жилом помещении гражданки Российской Федерации ФИО6, ... г.р., и, осознавая, что указанная гражданка в принадлежащем ей помещении не проживает, и, не имея намерения предоставить ей жилое помещение в дальнейшем, достоверно зная, что условий для проживания указанной гражданки в данном жилом помещении нет, передала специалисту МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» документы, регламентированные пунктом №16 Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. №713 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», после чего специалист МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» во исполнение пункта №17 указанного выше Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. №713, принял у нее документы, на основании которых в соответствии с пунктом № 18 указанного выше Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. №713, 03 июля 2024 года должностным лицом ОВМ ОП № Управления МВД России по ... гражданка Российской Федерации ФИО6 была зарегистрирована по адресу: ... указанному ФИО1 как место проживания, однако указанная гражданка фактически не проживала в вышеуказанном адресе, тем самым ФИО1 умышленно, осознавая противоправность своих преступных действий, организовала фиктивную регистрацию гражданки Российской Федерации ФИО6 по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: ..., которая фактически не проживала в вышеуказанном адресе. (эпизод №5)

Она же, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной по смыслу вышеназванной нормы, согласно которой таковой является гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится), не имея намерений предоставить жилое помещение для фактического пребывания (проживания), действуя в нарушение требований п. 3 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а также в нарушение требований ст.ст. 21 ч.1, 22 ч.2 п.2 п.п. «а» Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно либо посредством его направления почтовым отправлением, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, ... года в дневное время умышленно, не имея намерения на предоставление жилого помещения для фактического пребывания иностранному гражданину, обратилась в ОВМ ОП № Управления МВД России по ..., расположенный по адресу: ..., с заявлением о продлении срока временного пребывания гражданки республики Таджикистан ФИО7, ... г.р., сроком на 4 месяца, отразив в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, факт ее постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: ... до ..., посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, удостоверив и подтвердив указанные сведения своей подписью, а также достоверно зная, что ФИО7 по данному адресу проживать не будет. Тем самым, на основании поданных ФИО1 документов, сотрудником ОВМ ОП № Управления МВД России по ... ... была осуществлена фиктивная постановка на миграционный учет иностранной гражданки ФИО7 по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: .... (эпизод №6)

Она же, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной по смыслу вышеназванной нормы, согласно которой таковой является гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится), не имея намерений предоставить жилое помещение для фактического пребывания (проживания), действуя в нарушение требований п. 3 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а также в нарушение требований ст.ст. 21 ч.1, 22 ч.2 п.2 п.п. «а» Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно либо посредством его направления почтовым отправлением, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, ... в дневное время умышленно, не имея намерения на предоставление жилого помещения для фактического пребывания иностранному гражданину, обратилась в ОВМ ОП № Управления МВД России по ..., расположенный по адресу: ..., с заявлением о продлении срока временного пребывания гражданина республики Таджикистан ФИО8, ... г.р., сроком на 4 месяца, отразив в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, факт его постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: ... до ..., посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, удостоверив и подтвердив указанные сведения своей подписью, а также достоверно зная, что ФИО8 по данному адресу проживать не будет. Тем самым, на основании поданных ФИО1 документов, сотрудником ОВМ ОП № Управления МВД России по ... ... была осуществлена фиктивная постановка на миграционный учет иностранного гражданина ФИО8 по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ... (эпизод №7)

Она же, являясь гражданкой Российской Федерации, в нарушение Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года № 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации", согласно которому обязанность регистрироваться по месту пребывания возникает у граждан РФ, прибывших по месту временного проживания в жилое помещение на срок свыше 90 дней, ... года в дневное время обратилась в МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по адресу: ... с заявлением о регистрации по месту пребывания в принадлежащем ей жилом помещении гражданина Российской Федерации ФИО9, ... г.р., сроком на 1 год осознавая, что указанный гражданин в принадлежащем ей помещении не проживает, и, не имея намерения предоставить ему жилое помещение в дальнейшем, достоверно зная, что условий для проживания указанного гражданина в данном жилом помещении нет, передала специалисту МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» документы, регламентированные пунктом №16 Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. №713 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», специалист МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», во исполнение пункта №17 указанного выше Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. №713, принял у нее документы, на основании которых в соответствии с пунктом № 18 указанного выше Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. №713, ... года должностным лицом ОВМ ОП № Управления МВД России по ... была произведена регистрация по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО9 с ... по ... по адресу: ... указанному ФИО1 как место пребывания, однако указанный гражданин фактически не пребывал в вышеуказанном адресе, тем самым ФИО1 умышленно, осознавая противоправность своих преступных действий, организовала фиктивную регистрацию ФИО9 по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: ... (эпизод №8)

Она же, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной по смыслу вышеназванной нормы, согласно которой таковой является гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится), не имея намерений предоставить жилое помещение для фактического пребывания (проживания), действуя в нарушение требований п. 3 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а также в нарушение требований ст.ст. 21 ч.1, 22 ч.2 п.2 п.п. «а» Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно либо посредством его направления почтовым отправлением, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, ... в дневное время умышленно, не имея намерения на предоставление жилого помещения для фактического пребывания иностранному гражданину, обратилась в МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг города Ростова-на-Дону», расположенный по адресу: ... уведомлением о прибытии иностранного гражданина в место пребывания – гражданки республики Таджикистан ФИО10, ... г.р., сроком на 3 месяца, отразив в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, факт ее постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: ... до ..., посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, удостоверив и подтвердив указанные сведения своей подписью, а также достоверно зная, что ФИО11 М.Ё. по данному адресу проживать не будет. Тем самым, на основании поданных ФИО1 документов, сотрудниками ОВМ ОП № Управления МВД России ... ... была осуществлена фиктивная постановка на миграционный учет иностранной гражданки ФИО10. по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ... (эпизод №9)

Она же, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной по смыслу вышеназванной нормы, согласно которой таковой является гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится), не имея намерений предоставить жилое помещение для фактического пребывания (проживания), действуя в нарушение требований п. 3 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а также в нарушение требований ст.ст. 21 ч.1, 22 ч.2 п.2 п.п. «а» Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно либо посредством его направления почтовым отправлением, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, ... в дневное время умышленно, не имея намерения на предоставление жилого помещения для фактического пребывания иностранным гражданам, обратилась в МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг города Ростова-на-Дону», расположенный по адресу: ... уведомлениями о прибытии иностранного гражданина в место пребывания – граждан республики Таджикистан Таджикистан ФИО12, ... г.р., ФИО13, ... г.р., ФИО14 ... г.р., ФИО15, ... г.р., сроком на 3 месяца, отразив в уведомлениях о прибытии иностранных граждан в место пребывания, факт их постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: ... до ..., посредством внесения заведомо ложных сведений в бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, удостоверив и подтвердив указанные сведения своей подписью, а также достоверно зная, что ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 по данному адресу проживать не будут. Тем самым, на основании поданных ФИО1 документов, сотрудниками ОВМ ОП № Управления МВД России по ... ... была осуществлена фиктивная постановка на миграционный учет иностранных граждан ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ... (эпизод №10)

Она же, являясь гражданкой Российской Федерации, в нарушение Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года № 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации", согласно которому обязанность регистрироваться по месту пребывания возникает у граждан РФ, прибывших по месту временного проживания в жилое помещение на срок свыше 90 дней, ... в дневное время обратилась в МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по адресу: ..., с заявлением о регистрации по месту пребывания в принадлежащем ей жилом помещении гражданки Российской Федерации ФИО16, ... г.р., сроком на 1 год осознавая, что указанная гражданка в принадлежащем ей помещении не проживает, и, не имея намерения предоставить ей жилое помещение в дальнейшем, достоверно зная, что условий для проживания указанной гражданки в данном жилом помещении нет, передала специалисту МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» документы, регламентированные пунктом №16 Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. №713 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», специалист МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», во исполнение пункта №17 указанного выше Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. №713, принял у нее документы, на основании которых в соответствии с пунктом № 18 указанного выше Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. №713, 17 октября 2024 года должностным лицом ОВМ ОП № Управления МВД России по ... была произведена регистрация по месту пребывания гражданки Российской Федерации ФИО16 с ... по ... по адресу: ..., указанному ФИО1 как место пребывания, однако указанный гражданин фактически не пребывал в вышеуказанном адресе, тем самым ФИО1 умышленно, осознавая противоправность своих преступных действий, организовала фиктивную регистрацию ФИО16 по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: ... (эпизод №11)

Она же, являясь гражданкой Российской Федерации, в нарушение Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года № 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации", согласно которому обязанность регистрироваться по месту пребывания возникает у граждан РФ, прибывших по месту временного проживания в жилое помещение на срок свыше 90 дней, ... в дневное время обратилась в МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по адресу: ..., с заявлением о регистрации по месту пребывания в принадлежащем ей жилом помещении гражданина Российской Федерации ФИО17, ... г.р., сроком на 1 год осознавая, что указанный гражданин в принадлежащем ей помещении не проживает, и, не имея намерения предоставить ему жилое помещение в дальнейшем, достоверно зная, что условий для проживания указанного гражданина в данном жилом помещении нет, передала специалисту МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» документы, регламентированные пунктом №16 Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. №713 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», специалист МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», во исполнение пункта №17 указанного выше Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. №713, принял у нее документы, на основании которых в соответствии с пунктом № 18 указанного выше Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. №713, 08 ноября 2024 года должностным лицом ОВМ ОП № Управления МВД России по ... была произведена регистрация по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО17 с ... по ... по адресу: ..., указанному ФИО1 как место пребывания, однако указанный гражданин фактически не пребывал в вышеуказанном адресе, тем самым ФИО1 умышленно, осознавая противоправность своих преступных действий, организовала фиктивную регистрацию ФИО17 по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: ... (эпизод №12)

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ей своевременно, добровольно и в присутствии защитника. При этом подсудимая пояснила, что понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме; само ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником; он полностью осознает сущность и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого было поддержано её защитником, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание изложенное, а также то, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу на стадии предварительного расследования, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке судебного разбирательства. 

Считая вину подсудимой ФИО1 в объеме данного приговора доказанной, суд квалифицирует её действия:

- по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) (эпизод №1) – фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) (эпизод №2) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) (эпизод №3) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) (эпизод №4) – фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации;

- по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) (эпизод №5) – фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) (эпизод №6) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) (эпизод №7) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) (эпизод №8) – фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) (эпизод №9) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) (эпизод №10) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) (эпизод №11) – фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации;

- по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) (эпизод № 12) – фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

При назначении наказания ФИО1, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимой, который ранее не судима; на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит; положительно характеризуется по месту жительства; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновной, а также, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников. 

При этом, суд не находит оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой активное способствование раскрытию и расследованию преступления, указанное в обвинительном постановлении, поскольку время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления, участие в нем ФИО1 были выявлены сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения комплекса профилактических мероприятий по противодействию незаконной миграции, о чем свидетельствуют соответствующие рапорта. Оснований расценивать как способствование раскрытию и расследованию преступления признание ФИО1 установленных органом внутренних дел без ее участия фактических данных о вменяемых ей преступлениях у суда не имеется.

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимой преступлений, данные о её личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, полагая, что именно данный вид наказания будет способствовать его целям.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

При назначении итогового наказания суд руководствуется нормами ч. 2 ст. 69 УК РФ, предусматривающими назначение наказания по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения осужденной и её семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода, с учетом которых суд считает, что наказание подсудимой должно быть назначено с рассрочкой на срок 24 (двадцать четыре) месяца, поскольку, суд исходит из того, что его немедленная уплата является для неё невозможной.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.2 (6 эпизодов); ст. 322.3 (6 эпизодов) УК РФ и назначить наказание:

- по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ, по эпизоду №1) в виде штрафа в размере 100000 рублей в доход государства; 

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ, по эпизоду №2) – в виде штрафа в размере 100000 рублей в доход государства;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ, по эпизоду №3) – в виде штрафа в размере 100000 рублей в доход государства;

- по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ, по эпизоду №4) – в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства; 

- по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ, по эпизоду №5) – в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ, по эпизоду №6) – в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ, по эпизоду №7) – в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства;

- по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ, по эпизоду №8) – в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ, по эпизоду №9) – в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства; 

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ, по эпизоду №10 ) – в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства;

- по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ, по эпизоду №11) – в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства;

- по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ, по эпизоду № 12) – в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Рассрочить взыскание штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей с осужденной ФИО1 на 24 (двадцать четыре) месяца с оплатой по 5 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек ежемесячно, до полного погашения суммы.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении дознавателя (т.2, л.д. 153, 154) - хранить в материалах уголовного дела. 

Реквизиты для оплаты штрафа: ... Наименование – штраф.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток с момента провозглашения.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, осужденная в тот же срок вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видео-конференцсвязи, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий: